
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 371 DEL 29/04/2022 

OGGETTO:

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA 2022/2024 AI SENSI DELLA LEGGE N. 
190/2012 E S.M.I. E DELLA DELIBERA ANAC N. 1064 DEL 13.11.2019- PNA. 
AGGIORNAMENTO 2021/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. AFFARI GENERALI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. AFFARI GENERALI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  ADOZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PIANO 
TRIENNALE  DELLA  TRASPARENZA  2022/2024  AI  SENSI  DELLA  LEGGE  N.  190/2012  E  S.M.I.  E  DELLA 
DELIBERA ANAC N. 1064 DEL 13.11.2019- PNA. AGGIORNAMENTO 2021/2023 

Il Direttore della U.O.C.  Affari Generali
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. AFFARI GENERALI  delle risultanze degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente responsabile 
proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Vista:
-  la  L.  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  Prevenzione  e  la  repressione  della  Corruzione  e  
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
-  Il  D.  Lgs.  33/2013 sul  “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione da parte della Pubbliche Amministrazioni;
- il D. Lgs. 97/2016 sulla “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di Prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013;
- Il PNA – Delibera Anac n. 1064 del 13 novembre 2019;
- il D. Lgs. 150/2009 in attuazione della L. 15/2009 avente ad oggetto “l’efficienza e la trasparenza delle 
pubbliche Amministrazioni”.

pag. 1 

copia informatica per consultazione



Premesso che:  
 La normativa sul PIAO, di recente emanazione, indirizza e prescrive alle Pubbliche Amministrazioni 

l'adozione di un piano integrato di programmazione che armonizzi, progressivamente, in un unico atto, 
una pluralità di piani previsti dalla normativa vigente;

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, pertanto, deve 
essere  sviluppato  tenendo  conto  del  momento  storico  in  cui  ci  si  trova  ad  operare,  dettato  dalla 
prosecuzione  della  crisi  pandemica,  dove  l’attenzione  è  volta  soprattutto  all’attuazione  del  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 L’ambito normativo di riferimento per la predisposizione del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza, di fatto, non è mutato;

   In primis, bisogna attenersi a quanto disposto dalla legge 190/2012 recante “Disposizioni per la  pre-
venzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” introducen-
do  numerosi strumenti per contrastare la corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione pre-
vedendo misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo e individuando i soggetti preposti ad 
adottare iniziative in materia;

 Ai sensi della suddetta normativa le Pubbliche  Amministrazioni,  adottano il piano Triennale e gli aggior-
namenti annuali di prevenzione della Corruzione, unitamente al Piano della Trasparenza, che analizza e 
valuta i rischi specifici di corruzione, indicando le misure preventive e organizzative volte a prevenirli;

 L’Anac esercita poteri e funzioni di vigilanza e controllo per la verifica dell’efficacia delle misure adotta-
te dalle Amministrazioni.

Richiamate:  le Deliberazioni dell’Anac n. 12/2015, n. 831/2016, e, da ultimo, la delibera di approvazione 
del PNA n. 1064 del 13/11/2019;

Preso atto delle Deliberazioni dell’ASL Napoli 3 Sud:

- n. 813 del 5 dicembre 2013 avente ad oggetto l’”Approvazione del Codice di comportamento”;

- n. 372 avente ad oggetto  “Modifica ed integrazione Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 5  
aprile 2017- Presa d’atto della nota regionale prot. N. 307478 del 28 aprile 2017, osservazioni regionali-  
Adozione nuovo atto aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud”;

- n. 754 del 02 settembre 2019 avente ad oggetto  “Presa d’atto della delibera di Giunta Regionale della  
Campania n. 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n. 104 08/08/2019. Nomina dell’Ing. Gennaro Sosto  
quale Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 Sud- Provvedimenti”.

-n.  570 del 05 agosto 2020  “Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell’Azienda  
Sanitaria Locale Napoli  3 Sud- Dr.ssa Carmela Frontoso Direttore dell’U.O.C. Affari  General”,  con la 
quale venivano anche accolte le dimissioni rassegnate dalla Dr.ssa Angela Improta con nota prot. n. 101938 
del  30.06.2020,  da  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione,  conservando  la  funzione  di 
Responsabile della Trasparenza.

-n. 251  del 26 marzo 2021 “ Adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Piano  
Triennale della Trasparenza 2022/2024 ai sensi della Legge n.190/2012 e s.m.i e della Delibera ANAC n.  
1064 del 13.11.2019 – PNA. Aggiornamento 2021/2023.

Dato atto: 

 che nell’ASL Napoli 3 Sud Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza, sono direttori diversi;

Considerato, quindi, 

pag. 2 

copia informatica per consultazione



 che annualmente devono essere adottati con Deliberazione del Direttore Generale sia il Piano Trien-
nale della Prevenzione della Corruzione che il Piano della Trasparenza, quale autonoma sezione del 
Piano della Prevenzione della Corruzione.

Tenuto conto:

  che il processo di adozione del Piano è articolato attraverso le seguenti attività coordinate:
 Con i Responsabili di tutte le unità operative, quali Referenti del Responsabile della Prevenzione del-

la Corruzione, per le eventuali proposte di variazione ed aggiornamento della mappatura dei rischi 
e/o delle misure necessarie per la predisposizione del PTPC e relativi adempimenti degli obblighi di 
Trasparenza ex D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

 Con il Responsabile del Piano della Performance in ordine alla necessità di delineare gli obiettivi in 
modo da coordinare gli adempimenti, i compiti e le responsabilità inseriti nel PTPC con il Ciclo della 
Performance;

 La pubblicazione dell’avviso per la consultazione pubblica ai fini del coinvolgimento degli Stakehol-
der;

 La pubblicazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione in uno al Piano della Tra-
sparenza allegato; 

 La pubblicazione sulla piattaforma on-line attivata dall’Anac sul suo sito istituzionale;

Tenuto conto, altresì, : 

 delle Relazioni pervenute dai Referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, nelle 
quali, per ciascuna Unità Operativa a maggior rischio, oltre ad una verifica dell’efficacia delle misure 
stabilite nel PTPCT 2021-2023, sono state individuate e condivise le misure necessarie per la preven-
zione del rischio corruzione;

Vista: 

 la proposta del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione al quale sono allegati  la Mappa-
tura processi e valutazione dei rischi, che costituisce parte integrante del PTPC, nonché il  Piano 
Triennale per la Trasparenza, predisposti dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione (per il 
PTPC) e dal Responsabile della Trasparenza (PTT);

Considerato:

  che la regia complessiva della predisposizione del PTPC ed il costante coordinamento con le struttu-
re Aziendali, come indicato nel PNA, in caso di responsabili diversi, è stata curata dal Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione, con il contributo del Responsabile della Trasparenza (Direttore 
UOC Relazioni con il Pubblico), per tutta la materia relativa alla Trasparenza. (D Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.);
 

Ritenuto:

  che in ragione dell’organizzazione aziendale, il RPC intende coinvolgere i Referenti, soprattutto nel-
le aree a più elevato rischio di corruzione:

 nelle attività di analisi e valutazione, proposta e definizione, nonché di monitoraggio per l’imple-
mentazione del Piano;

 nel monitoraggio per ciascuna attività del rispetto dei termini di conclusione dei procedimenti;
 nella rilevazione, in rapporto al grado di rischio, delle misure di contrasto da adottare;
 nella introduzione di adeguate forme di controllo tese alla prevenzione e all’emersione di situa-

zioni di possibile esposizione ai rischi;

pag. 3 

copia informatica per consultazione



 nella individuazione di forme di integrazione con il Piano della Performance e con gli altri stru-
menti di pianificazione e di indirizzo adottati dall’ASL Napoli 3 Sud;

 nella previsione di forme di comunicazione e di presa d’atto da parte di tutti i dipendenti dell’Asl 
Napoli 3 Sud del PTPC.

Ravvisata la necessità di:

 provvedere all’adozione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022/2024- Aggior-
namento 2021/2023, nonché del Piano Triennale della Trasparenza quale specifica sezione del PTPC, 
a valere per il triennio 2022/2024

PROPONE 
al   DIRETTORE GENERALE   di

prendere atto formalmente e adottare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024, in 
uno  al  Piano  Triennale  della  Trasparenza  quale  specifica  sezione  del  PTPC,  unitamente  all’allegata 
Mappatura dei Processi;

di pubblicare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024 Aggiornamento 2021/2023 
e  dell’allegato  Piano  Triennale  della  Trasparenza  sul  sito  aziendale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente, valevole come notifica a tutti i dirigenti e dipendenti;

di  pubblicare  il  contenuto  del  Piano Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024 
Aggiornamento 2021/2023 e dell’allegato Piano Triennale della Trasparenza e dell’allegata Mappatura dei 
Processi sulla piattaforma on-line attivata sul sito istituzionale dell’Anac;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;

                                                                          Il Direttore U.O.C. Affari Generali
                                                                                         n. q.  di RPC
                                                                               Dr.ssa Carmela FRONTOSO

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

in forza della DGRC n. 372 del 06/08/2019 e del DPGRC n.104 del 08/08/2019;

preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica ed amministrativa del presente atto, nonché relativa alla conformità dello stesso atto alle disposizioni 
vigenti in materia di tutela della privacy;

sentiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

  
 IL DIRETTORE SANITARIO                                                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
DR. GAETANO D’ONOFRIO                                                               DR. GIUSEPPE ESPOSITO

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 4 

copia informatica per consultazione



DELIBERA 

prendere atto formalmente e adottare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024, in 
uno  al  Piano  Triennale  della  Trasparenza  quale  specifica  sezione  del  PTPC,  unitamente  all’allegata 
Mappatura dei Processi;

di pubblicare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2022-2024 Aggiornamento 2021/2023 
e  dell’allegato  Piano  Triennale  della  Trasparenza  sul  sito  aziendale  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente, valevole come notifica a tutti i dirigenti e dipendenti;

di  pubblicare  il  contenuto  del  Piano Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024 
Aggiornamento 2021/2023 e dell’allegato Piano Triennale della Trasparenza e dell’allegata Mappatura dei 
Processi sulla piattaforma on-line attivata sul sito istituzionale dell’Anac;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;

dichiarare il presente atto non soggetto a controlli ex art. 35 della L.R. 32/94;

trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e ai componenti dell’OIV.

Il Dirigente proponente, sarà responsabile, in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione che 
viene resa, data l’urgenza, immediatamente esecutiva, curandone tutti i consequenziali adempimenti, nonché 
quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i..

                                                             

IL DIRETTORE GENERALE
ING. GENNARO SOSTO

 (Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 5 

copia informatica per consultazione


